
 

   
 

1
 

ANO XV | N° 1378 | Macau, 04 de Outubro de 2018 

Portaria nº 247/2018, de 03 de setembro de 2018. 
 

O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAU, no uso da atribuição que lhe confere a Lei Orgânica do Município, e tendo em vista a Lei 

Complementar nº 123/2006 no seu Art. 85-A, e a Lei Municipal da Microempresa nº 1049/2010 no seu Art. 24, 

RESOLVE: 

Art. 1º - Nomear, THAINA DANTAS GOMES, CPF nº 700.520.434-44, como Agente Municipal de 

Desenvolvimento do Município de Macau/RN. 

Art. 2º - O Agente Municipal de Desenvolvimento é parte indispensável para a efetivação no Município do 

PRORAMA DE  PROMOÇÃO DO DESENVOLVIMENTO LOCAL COM FUNDAMENTO  NA LEI GERL DA 

MICRO E PEQUENA EMPRESA, com objetivo a promoção da regulamentação e implementação da Lei Geral das 

Micro e Pequenas Empresas – Lei Complementar nº 123/2006, resultado da parceria entre a Confederação Nacional dos 

Municípios – CNM e o Serviço Brasileiro de Apoio as Micro e Pequenas Empresas – SEBRAE. 

Art. 3º - Das ações do Agente Municipal de Desenvolvimento 

• Organizar um Plano de Trabalho de acordo com as prioridades de implementação da Lei Geral das Micro e 

Pequenas empresas no município; 

• Identificar as lideranças locais no setor público, privado e lideranças comunitárias que possam colaborar com o 

trabalho; 

• Montar grupo de trabalho com principais representantes de instituições públicas e privadas e dar a essa atividade  

um caráter oficial; 

• Manter diálogo constante com o grupo de trabalho, lideranças identificas como prioritárias para  a continuidade 

do trabalho, e diretamente com os empreendedores do Município; 

• Manter registro organizado de todas as suas atividades, e  

• Auxiliar o poder público no cadastramento e engajamento dos empreendedores individuais, 

Art. 4º - Esta Portaria entra em vigor nesta data, revogadas todas as disposições em contrário. 

Registre-se e publique-se. 

Palácio “João Melo”, em Macau/RN, 03 de setembro de 2018. 

Túlio Bezerra Lemos 

PREFEITO 
 

 



 

   
 

2
 DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE MACAU – RN, GESTÃO 2017-2020 

Disponível no endereço eletrônico: http://macau.rn.gov.br/ de segunda à sextas, ou em edições especiais 

Prefeito: Tulio Bezerra Lemos 

Vice-Prefeito: Rodrigo Antônio Medeiros Aladim de Araújo 

Secretário de Administração e Finanças: José Elias de Medeiros Junior 

Diagramador: Caio Mateus Rudnick C S Silva 

http://macau.rn.gov.br/

	Portaria nº 247/2018, de 03 de setembro de 2018.
	Túlio Bezerra Lemos PREFEITO


